

## રાજ્ય પરીક્ષા બોર્ડ, ગુજરાત રાજ્ય, સેક્ટર-૨૧, ગાંધીનગર

“મદદનીશ કેળવણી નિરીક્ષક એપ્ટીટ્યુડ ટેસ્ટ (AEIAT) (વર્ગ-૩) (પ્રાથમિક શાળાઓ)-૨૦૨૬ જાહેરનામું”

સંદર્ભ: પ્રાથમિક શિક્ષણ નિયામકની કચેરીના તા.૧૪/૧૦/૨૦૨૫ ના પત્ર ક્રમાંક:DPE/MKM/e-file/105/2025/2596

જાહેરનામાં ક્રમાંક:રાપબો/AEIAT/૨૦૨૬/૬૬૪-૭૭૪

તા.૧૩/૦૧/૨૦૨૬

નિયામકશ્રી, પ્રાથમિક શિક્ષણ નિયામકની કચેરીના તા.૧૪/૧૦/૨૦૨૫ ના પત્ર ક્રમાંક:DPE/MKM/e-file/105/2025/2596 થી મદદનીશ કેળવણી નિરીક્ષક એપ્ટીટ્યુડ ટેસ્ટ (AEIAT) (વર્ગ-૩) (પ્રાથમિક શાળાઓ) માટેની પરીક્ષાનું આયોજન કરવા રાજ્ય પરીક્ષા બોર્ડને જણાવવામાં આવેલ છે. રાજ્ય પરીક્ષા બોર્ડ દ્વારા નીચેની વિગતે આ પરીક્ષાનું આયોજન કરવામાં આવેલ છે. આ પરીક્ષા માટે લાયકાત, અનુભવ, ઉંમર વગેરે બાબતો શિક્ષણ વિભાગના તા.૦૪/૦૪/૨૦૨૫ ના જાહેરનામા નં. No.K/SH/24/2025/ED/MIS/e-file/3/2022/0013/CH અને તા.૨૧/૦૧/૨૦૨૧ ના જાહેરનામા ક્રમાંક:જુએચ/એસએચ/૦૨/પીઆરઈ/૧૧૨૦૧૨/એસએફ-૫/કે ના ભરતી નિયમો મુજબ રાખવામાં આવેલ છે. રાજ્ય પરીક્ષા બોર્ડ દ્વારા આ જાહેરનામા અંતર્ગત નીચેની વિગતે પરીક્ષાના આયોજન કરી પરીક્ષાનું પરિણામ નિયામકશ્રી પ્રાથમિક શિક્ષણ નિયામકની કચેરીને આપવામાં આવશે. આગળની પ્રક્રિયા નિયામકશ્રી, પ્રાથમિક શિક્ષણ નિયામકની કચેરી દ્વારા કરવામાં આવશે.

નિયામકશ્રી, પ્રાથમિક શિક્ષણ નિયામકની કચેરીના તા.૧૪/૧૦/૨૦૨૫ ના પત્ર ક્રમાંક:DPE/MKM/e-file/105/2025/2596 થી સીધી ભરતીના ફાળાની કુલ જગ્યાઓ પૈકી હાલમાં ૨૦૪ જગ્યાઓ આ સાથેના પત્રક મુજબની જગ્યાઓ માટે જિલ્લા/નગર શિક્ષણ સમિતિ હસ્તકની ભરવાપાત્ર સીધી ભરતીની જગ્યાઓની કક્ષાવાર યાદી આ સાથે સામેલ છે. વધુમાં મદદનીશ કેળવણી નિરીક્ષકની જગ્યાઓ જિલ્લા/નગર શિક્ષણ સમિતિની હસ્તકની હોઈ, સીધી ભરતીના આ પ્રસંગમાં પ્રમાણિત કરેલ રોસ્ટર રજીસ્ટર મુજબ સામેલ પત્રક મુજબ એક-એક જગ્યા દિવ્યાંગ ઉમેદવારથી ભરવાની થાય છે. આથી દરેક જિલ્લા/નગર શિક્ષણ સમિતિની દિવ્યાંગની એક જગ્યા શિક્ષણ વિભાગના તા.૧૪/૧૨/૨૦૨૨ના ઠરાવ ક્રમાંક:પીઆરઈ/૧૧૨૦૧૨/સી.ફા-૫/ક(ભાગ-૧)થી નિયત કરેલ દિવ્યાંગતાની તમામ કેટગરી (A,B,C and D&E) થી ભરવાપાત્ર રહેશે. તથા આ ભરતી પ્રસંગમાં દિવ્યાંગતાની જે કેટગરીથી જગ્યા ભરાઈ હોઈ તે દિવ્યાંગતાની કેટગરી સિવાયની કેટગરીથી એ જગ્યા ભરવાપાત્ર રહેશે જે બાબતે ભરતી સમિતિનો નિર્ણય આપરી રહેશે.

મદદનીશ કેળવણી નિરીક્ષક માટે સીધી ભરતીથી નિમણૂક મેળવવા માટે નિયત લાયકાત ધરાવતા ઉમેદવારો માટે મદદનીશ કેળવણી નિરીક્ષક એપ્ટીટ્યુડ ટેસ્ટ (AEIAT) રાજ્ય પરીક્ષા બોર્ડ, ગાંધીનગર દ્વારા લેવા માટે નીચેની વિગતે આથી જાહેરનામું બહાર પાડવામાં આવે છે. સદર કસોટી/પરીક્ષા બોર્ડના આયોજન અને અમલીકરણ હેઠળ નક્કી કરેલ જિલ્લાઓમાં જિલ્લા શિક્ષણાધિકારીશ્રીઓના સંચાલન હેઠળ લેવામાં આવશે.

મદદનીશ કેળવણી નિરીક્ષક એપ્ટીટ્યુડ ટેસ્ટ (AEIAT) - ૨૦૨૯ પરીક્ષાનો કાર્યક્રમ:

| ક્રમ | વિગત   | તારીખ/સમયગાળો               |
|------|--|-----------------------------|
| ૧    | જાહેરનામું બહાર પાડવાની તારીખ                          | ૧૩/૦૧/૨૦૨૯                  |
| ૨    | વર્તમાનપત્રોમાં કસોટી અંગે જાહેરાત પ્રસિદ્ધથવાની તારીખ | ૧૪/૦૧/૨૦૨૯                  |
| ૩    | ઉમેદવારો માટે રજીસ્ટ્રેશન ફોર્મ ઓનલાઈન ભરવાનો સમયગાળો  | ૧૫/૦૧/૨૦૨૯ થી<br>૨૭/૦૧/૨૦૨૯ |
| ૪    | નેટ બેંકિંગ મારફત ફી સ્વીકારવાનો સમયગાળો               | ૧૫/૦૧/૨૦૨૯ થી<br>૨૮/૦૧/૨૦૨૯ |
| ૫    | પ્રાથમિક પરીક્ષાની સંભવિત તારીખ                        | ૦૧/૦૩/૨૦૨૯                  |
| ૬    | મુખ્ય પરીક્ષાની સંભવિત તારીખ                           | એપ્રિલ/મે                   |

❖ લાયકાતની વિગતો:

શિક્ષણ વિભાગના તા:૦૪/૦૪/૨૦૨૫ ના જાહેરનામા નો. No.K/SH/24/2025/ED/MIS/e-file/3/2022/0013/CH, તા:૨૧/૦૧/૨૦૨૧ ના જાહેરનામા ક્રમાંક:જીએચ/એસએચ/૦૨/પીઆરઇ/૧૧૨૦૧૨/એસએફ-પ/કે મુજબ મદદનીશ કેળવણી નિરીક્ષક એપ્ટીટ્યુડ ટેસ્ટ (AEIAT) - ૨૦૨૯ માટેની લાયકાત નીચે પ્રમાણેની રહેશે.

(a) possess a bachelor's degree in Arts or Science or Commerce and a degree in education obtained from any of the Universities established or incorporated by or under the Central or a State Act in India; or any other educational institution recognized as such or declared to be deemed as a University under section 3 of the University Grants Commission Act, 1956; and

(b)(i) a bachelor's degree in education obtained from any of the Teacher Educational Institutions recognized by the National Council for Teacher Education (NCTE); or

(ii) two years certificate course of Primary Teachers Certificate or Diploma in Elementary Education (D.El.Ed.) of the State Examination Board of Gujarat obtained from any of the Teacher Educational Institutions recognized by the National Council for Teacher Education (NCTE); or

(iii) a four years bachelor's degree in Elementary Education or four years bachelor's degree in education obtained from NCTE recognized Teacher Education Institutions.

❖ અનુભવની વિગતો:

have about five years separate or combined experience of teaching or inspection or administration in the Government, or Panchayat, or Local Bodies, or Grant- in-Aid, or Non Grant-in- Aid private primary school, or upper primary school, or secondary school, or higher secondary school or primary education Adhyapan Mandir or District Institute of Education and Training on the post which can be considered equivalent to the post not below the rank of Teacher or Vidhya sahayak, Class III in the subordinate services of the Directorate of the Primary Education;

(E) possess the basic knowledge of computer application as prescribed in the Gujarat Civil Services

Classification and Recruitment (General) Rules, 1967; and

(F) possess adequate knowledge of Gujarati or Hindi or Both.

❖ વयમર્યાદા:

(A) not be more than 42 years of age:

Provided that the upper age limit may be relaxed in favour of a candidate who is already in the service of the Government of Gujarat in accordance with the provisions of the Gujarat Civil Services Classification and Recruitment (General) Rules, 1967:

Provided further that nothing contained in clause (b) of sub-rule (9) of rule 8 of the Gujarat Civil Services Classification and Recruitment (General) Rules, 1967 shall be applicable in so far as relaxation of upper age limit as prescribed above is concerned:

Provided further that upper age limit may be relaxed in favour of a candidate of the Scheduled Castes, Scheduled Tribes, Socially and Educationally Backward Classes and Economically Weaker Sections and in favour of a Woman in accordance with the provisions of the Gujarat Civil Services Classification and Recruitment (General) Rules, 1967:

વ્યક્તિગત માહિતી, શૈક્ષણિક લાયકાત, કેટેગારી, અનુભવ તેમજ અન્ય વિગતોની ચકાસણી ભરતી પસંદગી સમિતિ દ્વારા કરવામાં આવશે અને આ અંગે ભરતી પસંદગી સમિતિનો નિર્ણય જ અંતિમ રહેશે. રાજ્ય પરીક્ષા બોર્ડ ફી ભરેલ તમામ ઉમેદવારોને પરીક્ષામાં બેસવા તક આપશે. તેથી પરીક્ષા આપી પાસ થવાથી ભરતી માટે લાયક ગણી શકાશે તેવો દાવો કરી શકાશે નહીં. આ અંગે ભરતી સમિતિ જે નિર્ણય લે તે આખરી ગણાશે.

❖ કસોટીનું માળખું:

શિક્ષણ વિભાગના તા. ૦૪-૦૪-૨૦૨૫ના જાહેરનામાં No.K/SH.24/2025/ED/MIS/e-file/3/2022/0013/CH મુજબ નીચે પ્રમાણે રહેશે.

- આ પરીક્ષા બે કમિક તબક્કામાં લેવામાં આવશે, એટલે કે
- (A) Preliminary Examination (Objective Type) for selection of candidates for main Examination; and
- (B) Main Examination (Combined Written Descriptive Test and MCQ Test) for the final selection of the candidates for the post
- The number of candidates called for the Main Examination Shall be seven times of the number of vacancies mentioned

● પ્રાથમિક પરીક્ષા (Preliminary Exam) નું સ્વરૂપ:

- પ્રાથમિક કસોટી બે વિભાગમાં રહેશે. વિભાગ-૧ માં ૫૦ પ્રશ્નો ૫૦ ગુણ તથા વિભાગ-૨ માં ૧૫૦ પ્રશ્નો ૧૫૦ ગુણ રહેશે.
- આ કસોટીમાં કુલ ૨૦૦ પ્રશ્નો રહેશે અને પ્રશ્નપત્રનો સંખ્યા સમય ૧૨૦ મિનીટનો રહેશે.
- આ કસોટી બ્ધુવિકલ્પ સ્વરૂપની (Multiple Choice Question) OMR આધારીત રહેશે.
- આ કસોટીના બજો વિભાગનું સંખ્યા એક જ પ્રશ્નપત્ર રહેશે.
- દરેક પ્રશ્નનો એક ગુણ રહેશે. દરેક પ્રશ્નના ઉત્તરમાં ચાર વિકલ્પ આપેલા હશે, તેમાંથી સાચો વિકલ્પ પસંદ કરવાનો રહેશે.
- આ કસોટીના મૂલ્યાંકનમાં ખોટા જવાબ દીઠ ૦.૨૫ ગુણ (માઈન્સ) નકારાત્મક મૂલ્યાંકન રહેશે.

- પ્રાથમિક કસોટી (Preliminary Test) ફક્ત સ્કીનિંગ ટેસ્ટ માટે છે. પ્રાથમિક કસોટીમાં ઉમેદવારે મેળવેલ ગુણ આખરી પસંદગી માટે ધ્યાને લેવામાં આવશે નહીં. આખરી પરિણામ માત્ર મુખ્ય પરિક્ષાના આધારે નિયત કરવામાં આવશે.

#### ● મુખ્ય પરીક્ષા (Mains Exam) નું સ્વરૂપ:

- પ્રાથમિક કસોટીમાં Cut off કે તેથી વધુ ગુણ મેળવનાર ઉમેદવારો માટે મુખ્ય કસોટી યોજાશે જે વર્ણાનાત્મક અને હેતુલક્ષી સ્વરૂપની રહેશે. (દરાવની જોગવાઈ મુજબ કેટેગરી વાઈઝ જગ્યાના 09 ગણા ઉમેદવાર મુખ્ય પરીક્ષા માટે લાયક ગણાશે.)
- મુખ્ય કસોટીમાં બે પેપર રહેશે.
- પેપર-૧ ૧૦૦ ગુણ (વર્ણાનાત્મક પ્રકારનું) અને પ્રશ્નપત્રનો સમય (૩ કલાક) ૧૮૦ મિનીટનો રહેશે.
- પેપર-૨ માં વિવિધ હેતુલક્ષી કુલ ૧૦૦ પ્રશ્નો ૧૦૦ ગુણ માટેના પ્રશ્નપત્રનો સંખ્યા સમય ૯૦ મિનીટનો રહેશે.
  - ૦ દરેક પ્રશ્નનો એક ગુણ રહેશે. દરેક પ્રશ્નના ઉત્તરમાં ચાર વિકલ્પ આપેલા હશે, તેમાંથી સાચો વિકલ્પ પસંદ કરવાનો રહેશે.
  - ૦ આ કસોટીના મૂલ્યાંકનમાં ખોટા જવાબ દીઠ ૦.૨૫ ગુણ (માઈન્સ) નકારાત્મક મૂલ્યાંકન રહેશે.
- આખરી પરિણામ માત્ર મુખ્ય પરિક્ષાના આધારે નિયત કરવામાં આવશે.

#### ● લધુત્તમ લાયકી ધોરણ:

- પ્રાથમિક પરીક્ષા તથા મુખ્ય પરીક્ષા માટે ઉમેદવારે આપેલ પરીક્ષામાં જનરલ કેટેગરી માટે ઓછામાં ઓછા ૪૦% ગુણ અને અનુસૂચિત જાતિ, અનુસૂચિત જનજાતિ, સામાજિક અને શૈક્ષણિક રીતે પણત વર્ગ, આર્થિક રીતે નબળા વર્ગ અને શારીરીક અપંગતા (Physically Handicap) ધરાવતા ઉમેદવારોના કિસ્સામાં ઓછામાં ઓછા ૩૫% ગુણ (Minimum Qualifying Standard) નિયત કરવામાં આવેલ છે.

#### Assistant Education Inspector, Class III – AEIAT (Direct Recruitment)

#### Appendix- A

#### Structure of Preliminary Examination

#### (see rule 6)

(Total Duration 120 Minutes and Total 200 Marks) (Without Books) (MCQ)

#### Part-1 General Syllabus

**Total Questions: 50**

**Total Marks: 50**

|   |  |
|---|--|
| 1 | Geography of Gujarat - Physical, Economic, Social, Natural resources and Population issues |
| 2 | History of Gujarat - Art & Cultural Heritage, sculptures, literature                       |
| 3 | Fundamental Rights and Duties  |
| 4 | Directive Principles of State Policy   |

|   |   |
|---|---|
| 5 | Niti Ayog   |
| 6 | General Mental Ability Test   |
| 7 | General Science, Environment and Information and Communication Technology (ICT) |
| 8 | Current Affairs   |

- પ્રાથમિક કસોટીના પ્રક્રિયાના ભાગ-૧ નો અભ્યાસક્રમ હાયર સેકન્ડરી કક્ષા સુધીનો રહેશે. અને કિંનતા મૂલ્ય સ્નાતક કક્ષાનું રહેશે.

### Part-2 Subject Relevant Syllabus

**Total Questions: 150**

**Total Marks: 150**

|    |  |
|----|--|
| 1  | The Gujarat Primary Education Act, 1947 (as amended) - Concept of Education framework of Gujarat |
| 2  | The Right of Children to Free and Compulsory Education Act, 2009                                 |
| 3  | Importance of literacy and Continuous Education Program  |
| 4  | Education Policies in India, NEP-2020  |
| 5  | Management of Educational Institutions in Gujarat - Role, structure and functions                |
| 6  | Various schemes of Central Government and State Government related with primary education        |
| 7  | The Gujarat Educational Institutions Services Tribunal Act, 2006                                 |
| 8  | The Gujarat Civil Service (Leave) Rules, 2002  |
| 9  | The Gujarat Civil Service (Pension) Rules, 2002  |
| 10 | Main provisions of General Provident Fund Rules and New Defined Contributory Pension Scheme      |
| 11 | Education related Constitutional Provisions  |
| 12 | Current affairs (Education related)  |
| 13 | Right to Information Act-2005  |
| 14 | Educational Psychology   |

- દરેક પ્રશ્નો એક ગુણ રહેશે.
- આ કસોટીઓના મુલ્યાંકનમાં ખોટા જવાબ દીઠ ૦.૨૫ ગુણ (માઈન્સ) નકારાત્મક રહેશે.

### Appendix- B

#### Structure of Main Examination

(see rule 6)

(Total 4 Hours and Total 200 Marks) (Without Books)

The scheme and subjects of Main Examination shall consist of the following papers:

#### Paper I – Total Marks 100 (Descriptive Type) – Time 3 Hours

1. Gujarati language - 30 Marks
2. English Language - 30 Marks
3. Social Science - 10 Marks
4. Science and Technology - 10 Marks
5. Maths - 10 Marks

6. Environmental Science - 5 Marks
7. Hindi and Sanskrit Language - 5 Marks

Note:

1. The Standard of Paper I point Nos. 3 to 7 above shall be equivalent to subject textbooks of Standard 1 to 8 published by Gujarat Textbook Board.
2. The detailed syllabus for each paper shall be such as may be prescribed and notified by the Board.
3. The Question Paper I for the Main Examination shall be of descriptive type.
4. નોંધ: સદર પરીક્ષાની મુખ્ય કસોટીના અભ્યાસકમના પેપર-૧માં આપેલ અભ્યાસકમના મુદ્દાઓ સંદર્ભે પ્રશ્નોના ચોક્કસ અને નિશ્ચિત પ્રકારનું માળખું પરીક્ષા સમિતિની બેઠકમાં લેવાયેલ નિર્ણય મુજબ પછીથી જાહેર કરવામાં આવશે.

## **Paper II - Total Marks 100 (Multiple Choice Questions) – Time 1 Hours**

1. Education Pedagogy
2. Office Procedure (for Non-Secretariat)
3. The Gujarat Panchayat services (Conduct) Rules, 1998
4. The Gujarat Panchayat (Discipline and Appeal) Rules, 1997
5. The Gujarat Civil Services (Pay Based Allowance) Rules, 2002
6. The Gujarat Civil Services (Pay) Rules, 2002
7. The Gujarat Civil Services (General Condition of Service) Rules, 2002
8. The Gujarat Civil Services Classification and Recruitment (General) Rules, 1967
9. The Gujarat Panchayats Act, 1993
10. The Bombay Primary Education Rules, 1949
11. Right of Children to Free and Compulsory Education Rules, 2012
- દરેક પ્રશ્નનો એક ગુણ રહેશે.

### **❖ પરીક્ષા ફી:**

- SC, ST, SEBC, PH અને EWS કેટેગરીના ઉમેદવારો માટે પરીક્ષા ફી 250/- (બસો પચાસ પુરા) + 18% GST જ્યારે સામાન્ય કેટેગરીના ઉમેદવારો માટેની પરીક્ષા ફી 350/- (ત્રણસો પચાસ પુરા) + 18% GST ફી ભરવાની રહેશે. આ ઉપરાંત સર્વિસ ચાર્જ અલગથી રહેશે.
- કોઇપણ સંજોગોમા ભરેલ ફી પરત કરવામા આવશે નહિં.
- મુખ્ય પરીક્ષા માટે લાયક ઉમેદવારોએ અલગથી ફી ભરવાની રહેશે.

### **❖ ફી ભરવાની પદ્ધતિ:**

- ઉમેદવાર ઓનલાઇન પેમેન્ટ ગેટવે દ્વારા DEBIT CARD/NET BANKING/CREDIT CARD/UPI થી પરીક્ષા ફી ભરી શકશે. ઓનલાઇન ફી જમા કરાવવા માટે Print Application/Pay Fees" ઉપર કલીક કરવું અને વિગતો ભરવી. ત્યાર બાદ Online Payment" ઉપર કલીક કરવું. ત્યારબાદ આપેલ વિકલ્પોમાં Net Banking of fee" અથવા Other Payment Mode" ના વિકલ્પોમાંથી ચોંગ વિકલ્પ પસંદ કરવો અને આગળની વિગતો ભરવી. ફી જમા થયા બાદ આપને આપની ફી જમા થઇ ગઇ છે

તેવું screen પર લખાયેલું આવશે. અને e-receipt મળશે જેની પિન્ટ કાઢી લેવી. જો પ્રક્રિયામાં કોઈ ખામી હશે તો screen પર આપની ફી ભરાયેલ નથી તેમ જોવા મળશે.

- ઓનલાઈન ફી ભરનાર ઉમેદવારે જો તેના બેંક ખાતામાંથી ફીની રકમ કપાયા બાદ ફીની e-receipt જનરેટ ન થઈ હોય તો તેવા ઉમેદવારોએ તાત્કાલિક રાજ્ય પરીક્ષા બોર્ડનો ઇ-મેલ ([gseb21@gmail.com](mailto:gseb21@gmail.com)) થી સંપર્ક કરવાનો રહેશે.

#### ❖ પરીક્ષા કેન્દ્ર:

- પરીક્ષા માટે નોંધાયેલ ઉમેદવારોની સંખ્યા તથા પરીક્ષાલક્ષી વહીવટી અનુકૂળતા અનુસાર રાજ્ય પરીક્ષા બોર્ડ દ્વારા ગુજરાત રાજ્યમાં જ કસોટી/પરીક્ષા કેન્દ્રો નક્કી કરવામાં આવશે. ઉમેદવારે બોર્ડ દ્વારા ફાળવવામાં આવેલ પરીક્ષા કેન્દ્ર પર સ્વખ્યે પરીક્ષા આપવા ઉપસ્થિત રહેવાનું રહેશે.

#### ❖ પ્રશ્નપત્રના માધ્યમ:

- પ્રશ્નપત્રનું માધ્યમ ગુજરાતી રહેશે.

#### ❖ વયમર્યાદા/ શૈક્ષણિક લાયકાત/અનુભવ માટે નિર્ધારિત તારીખ:

- જાહેરાતમાં દર્શાવેલ ઉમેદવારોનાં કિસ્સામાં શૈક્ષણિક લાયકાત, વયમર્યાદા, અનુભવ, નોન-કીમીલેયર સટી, આર્થિક રીતે નબળા વગો માટેના પ્રમાણપત્ર અને અન્ય જરૂરી લાયકાત માટે ફોર્મ ભરવાની છેલ્લી તા. ૨૭/૦૧/૨૦૨૬ ની સ્થિતને ધ્યાનમાં લેવામાં આવશે.

#### ❖ અગત્યની સુચનાઓ:

- ફોર્મ ભરવાની છેલ્લી તારીખ પછીથી વેબસાઈટ નિયમિત જોતા રહેવું આવશ્યક છે.
- પરીક્ષા સંબંધી વિગતોથી સતત માહિતગાર થવા માટે <http://www.sebexam.org> વેબસાઈટ જોતા રહેવાનું રહેશે.
- ઓનલાઈન અરજીપત્રકમાં દર્શાવેલ વિગતો અંગે રાજ્ય પરીક્ષા બોર્ડ દ્વારા ખરાઈ કરવામાં આવતી નથી. આથી વ્યક્તિગત માહિતી, શૈક્ષણિક લાયકાત, અનુભવ તેમજ અન્ય વિગત માટે ઉમેદવાર પોતે જવાબદાર રહે છે.
- આ કસોટી માટે રાજ્ય પરીક્ષા બોર્ડ, ગાંધીનગર દ્વારા આવેદનપત્ર ઓનલાઈન ભરવવામાં આવે છે અને તેમાં જે માહિતી માંગેલ હોય તે માહિતીની વિગતો ઉમેદવાર દ્વારા છુપાવવામાં આવી હોય અથવા ખોટી માહિતી આપવાનું બોર્ડને માલુમ પડશે તો તેવા ઉમેદવારના પરિણામ રદ કરવાનો નિર્ણય અધ્યક્ષશ્રી, રાજ્ય પરીક્ષા બોર્ડ લેશે. પરીક્ષાલક્ષી તમામ બાબતો માટે અધ્યક્ષશ્રી રાજ્ય પરીક્ષા બોર્ડનો નિર્ણય આખરી રહેશે.
- ઉમેદવારે પોતે ભરેલ ફોર્મની વિગત સાચી છે તેવું પ્રમાણપત્ર ઓનલાઈન આપવાનું રહેતું હોઈ જો કોઈ ખોટી વિગત રજુ કરશે તો તેનું ફોર્મ રદ થવા પાત્ર બનશે તથા તેની સામે ફોજદારી ગુનો બનશે.
- વ્યક્તિગત માહિતી, શૈક્ષણિક લાયકાત, અનુભવ તેમજ અન્ય વિગતોની ચકાસણી ભરતી પસંદગી સમિતિ દ્વારા કરવામાં આવશે અને આ અંગે ભરતી પસંદગી સમિતિનો નિર્ણય જ અંતિમ રહેશે.

7. અનુસૂચિત જાતિના તેમજ અનુસૂચિત જનજાતિના ડિસ્સામાં સક્ષમ અધિકારીનું જાતિ પ્રમાણપત્ર હોવું જરૂરી છે.
8. સામાજિક અને શૈક્ષણિક રીતે પછાત વર્ગના ઉમેદવારો માટે રાજ્ય સરકારે નક્કી કરેલા સક્ષમ અધિકારીનું સામાજિક અને શૈક્ષણિક રીતે પછાતવર્ગનું જાતિ પ્રમાણપત્ર તથા સામાજિક અને શૈક્ષણિક રીતે પછાતવર્ગ માટે સામાજિક ન્યાય અને અધિકારિતા વિભાગના તા.૨૬/૦૪/૨૦૧૯ ના ઠરાવ ક્રમાંક: સશપ/૧૨૨૦૧૫/૪૫૫૨૪૯/અ અને આ અંગે વખતોવખતના ઠરાવ મુજબનું સક્ષમ અધિકારીનું ઉન્નતવર્ગમાં સમાવેશ થતો ન હોવાનું (નોન કિમીલીયર સર્ટી) પ્રમાણપત્ર મેળવેલ હોવું જોઈએ.  

આ પ્રમાણપત્ર ઈસ્યુ થયાના નાણાંકીય વર્ષ સહિતના ત્રણ નાણાંકીય વર્ષ માટે માન્ય રહેશે.  
એટલે કે તા.૦૧/૦૪/૨૦૨૩ થી અરજી કરવાની છેલ્લી તારીખ સુધી મેળવેલ અસલ પ્રમાણપત્રનો નંબર અને તારીખ ઓનલાઈન અરજી કરતી વખતે દર્શાવવાનાં રહેશે. કોઈ પણ સંજોગોમાં ફોર્મ ભરવાની અંતિમ તારીખ પૂર્ણ થયા બાદ ઈસ્યુ કરાયેલ પ્રમાણપત્રના આધારે સામાજિક અને શૈક્ષણિક રીતે પછાત વર્ગનો લાભ મળવાપાત્ર રહેશે નહીં.
9. આંશિક રીતે નબળા વર્ગના ઉમેદવારોએ રાજ્ય સરકારના સામાજિક ન્યાય અને અધિકારીતા વિભાગના તા.૨૫/૦૧/૨૦૧૯ ના ઠરાવ ક્રમાંક: ઇ.૯૮૮૫૪.૧૨૨૦૧૯/૪૫૮૦૩/અ અને તા.૧૩-૦૮-૨૦૧૯ ના ઠરાવ ક્રમાંક ઇ.૯૮૮૫૪.૧૨૨૦૧૯/૪૫૮૦૩/અ થી નિયત થયેલ નમૂનામા મેળવેલ આંશિક રીતે નબળા વર્ગ માટેના પ્રમાણ પાત્રના નંબર અને તારીખ ઓનલાઈન અરજી કરતી વખતે આ પાત્રતા પ્રમાણ આ જાહેરાત માટે ઓનલાઈન કરવાની છેલ્લી તારીખ ઈસ્યુ કરાયેલ હોવું જોઈએ અન્યથા અમાન્ય ગણવામાં આવશે.  

આ પ્રમાણપત્ર ઈસ્યુ (Issue) થયા તારીખથી ત્રણ વર્ષ સુધી માન્ય ગણવામાં આવશે. ઉમેદવાર આંશિક રીતે નબળા વર્ગ તરીકેનું પાત્રતા પ્રમાણપત્ર તા.૧૫/૦૧/૨૦૨૩ અથવા ત્યારબાદ ફોર્મ ફોર્મ ભરવાની અંતિમ તારીખ સુધી મેળવેલ અસલ પ્રમાણપત્રનો નંબર અને તારીખ ઓનલાઈન અરજી કરતી વખતે દર્શાવવાનાં રહેશે. કોઈ પણ સંજોગોમાં ફોર્મ ભરવાની અંતિમ તારીખ પૂર્ણ થયા બાદ ઈસ્યુ કરાયેલ પ્રમાણપત્રના આધારે આંશિક રીતે નબળા વર્ગનો લાભ મળવાપાત્ર રહેશે નહીં.
10. શારીરિક અપંગતા (Physically Handicap) ના ડિસ્સામાં રાજ્ય સરકારે નક્કી કરેલ સક્ષમ અધિકારીનું પ્રમાણપત્ર હોવું જરૂરી છે.
11. ઉમેદવારે વેબસાઈટ પર ઓનલાઈન ભરેલ ફોર્મની પ્રિન્ટ કાઢીને જરૂરી આધારો જેવા કે, પરીક્ષા ફી ભર્યાની પે સ્લીપ નકલ, જાતિ પ્રમાણપત્ર, આંશિક રીતે નબળા વર્ગ, ઉન્નતવર્ગમાં સમાવેશ થતો ન હોવાનું (નોન કિમીલીયર સર્ટી) પ્રમાણપત્ર અને શારીરિક અપંગતા (Physically Handicap) અંગેનું પ્રમાણપત્ર પેકી ઉમેદવારને લાગુ પડતા હોય તેવા આધારો પોતાની પાસે રાખવાના રહેશે. જ્યારે કોઈ જરૂરિયાત ઉપસ્થિત થાય ત્યારે ઉમેદવારે તે રજુ કરવાના રહેશે.
12. જે ઉમેદવારે નિયત પરીક્ષા ફીની પે સ્લીપની રસીદ મેળવેલ હો તે જ ઉમેદવાર પોતાની ક્રમાંતુરાઈઝ હોલટિકિટ પોતાનો કન્ફર્મેશન નંબર અને જન્મ તારીખ નાખી ડાઉનલોડ કરી શકશે.
13. ઉમેદવારે હોલટિકિટ ડાઉનલોડ કર્યા બાદ તેની નીચે/પાછળ આપેલી સૂચનાઓનો વિગતવાર અભ્યાસ કરવો. OMR શીટ પર છાપેલ તમામ સૂચનાઓનો વિગતવાર અભ્યાસ કરવો ખૂબ જ જરૂરી છે. જેથી પરીક્ષા સમયે કોઈ ગુંચવણ ઉભી ન થાય.

14. પ્રાથમિક કસોટી (Preliminary Test)માં મેળવેલ ગુણ આખરી પસંદગી માટે ધ્યાને લેવામાં આવશે નહીં. આખરી પરિણામ માત્ર મુખ્ય પરિક્ષાના આધારે નિયત કરવામાં આવશે.

15. આ મુખ્ય કસોટીમાં જનરલ કેટેગરી માટે ઓછામાં ઓછા 40% ગુણ મેળવેલ હોશે તો જ પાસ ગણાશે.

16. અનુસૂચિત જાતિ, અનુસૂચિત જનજાતિ, સામાજિક અને શૈક્ષણિક રીતે પછાત વર્ગ, આર્થિક રીતે નબળા વર્ગ અને શારીરીક અપંગતા (Physically Handicap) ધરાવતા ઉમેદવારોના કિસ્સામાં ઓછામાં ઓછા 35% ગુણ મેળવેલ હોશે તો જ પાસ ગણાશે.

નોંધ: આ પરીક્ષાનું માળખુ, પરીક્ષા પદ્ધતિ અને બાકીની સુચનાઓ પરીક્ષા પહેલા સરકારશીના વખતોવખતના ઠરાવો, સુચનાઓ અને જોગવાઈઓને આપિન રહેશે.

17. રાજ્ય પરીક્ષા બોર્ડ દ્વારા લેવાઈ રહેલ આ કસોટી બાબતે ઉમેદવારોને લાલચ કે છેતરપીડી આચરે તેવા અસામાજિક તત્વોથી સાવધ રહેવા જણાવવામાં આવે છે. કોઈપણ પ્રકારાની લાગવગ/દબાણ લાવનાર ઉમેદવારને ગેરલાયક ઠરાવીને શિક્ષાત્મક કાર્યવાહી કરવામાં આવશે.

18. ઉક્ત જાહેરાત અન્વયે વધુ માહિતીની જરૂર જણાય તો કચેરીના ચાલુ કામકાજના દિવસે કચેરી સમય દરમિયાન બોર્ડની કચેરીના હેલ્પલાઈન નંબર (079) 23248461, 23248462 ઉપર સંપર્ક કરી શકશે.

• નોંધ:

- ઉમેદવારે અરજુપત્રકના કેટેગરીના કોલમમાં જે તે અનામત કક્ષા દર્શાવેલ નહીં હોય તો પાછળથી અનામત વર્ગના ઉમેદવાર તરીકે લાભ મેળવવાનો હક્ક દાવો માન્ય રાખવામાં આવશે નહીં.
- જો કોઈ ઉમેદવાર પોતાનું ફોર્મ ભરતી વખતે કેટેગરી નાખવામાં ભૂલ કરે છે તો તેવા ઉમેદવારે જો કેટેગરીનો લાભ લેવા માંગતા હોય તો, સમયમર્યાદામાં ફરીથી ફોર્મ ભરી લેવાનું રહેશે. વધુમાં ઉમેદવારે વિગતો ભરતી વખતે જો પોતાના નામ, અટક, જન્મ તારીખ, કેટેગરી કે અન્ય વિગતોમાં જો કોઈ ભૂલ કરેલ હોશે તો પાછળથી રાજ્ય પરીક્ષા બોર્ડ દ્વારા કોઈ સુધારો કરવામાં નહીં આવે તેની ઉમેદવારે ખાસ ધ્યાન રાખવું.

❖ ઓનલાઈન અરજુ કરવાની રીત :

- આ જાહેરાતના સંદર્ભમાં રાજ્ય પરીક્ષા બોર્ડ દ્વારા ૧૫/૦૧/૨૦૨૯ થી ૨૭/૦૧/૨૦૨૯ દરમિયાન <http://www.sebexam.org> પર ઓનલાઈન જ અરજુપત્રક સ્વીકારવામાં આવશે. ઉમેદવારે નિયત કરેલ ફોર્મ ઓનલાઈન ભરવા માટેની સુચનાઓ નીચે મુજબની છે. ઉમેદવારે અરજુ કરવા માટે નીચે મુજબના સ્ટેપ્સ અનુસરવાના રહેશે.
- અરજુ ફોર્મ ચોક્સાઈપ્રોફ �online ભરવાનું રહેશે. નામ, અટક, જન્મ તારીખ, જાતિ (કેટેગરી), અનુભવ કે અન્ય કોઈ બાબતે પાછળથી બોર્ડ દ્વારા સુધારો કરવામાં આવશે નહીં. જેની ખાસ નોંધ લેવી.
- સમગ્ર ફોર્મ અંગેજુમાં ભરવાનું રહેશે.
- સૌ પ્રથમ <http://www.sebexam.org> પર જવું.
- "Apply Online" પર Click કરવું.
- Apply Now પર Click કરવાથી Application Format દેખાશે. Application Format માં સૌ પ્રથમ Personal Details ઉમેદવારે ભરવી. (અહીં લાલ(\*) કુંડડીની નિશાની જ્યાં હોય તેની વિગતો ફરજિયાત ભરવાની રહેશે.)
- Educational Details ઉપર Click કરીને તેની વિગતો પ્રેપરી ભરવી.

- હવે Save પર Click કરવાથી તમારો Data Save થશે. અહીં ઉમેદવારનો Application Number Generate થશે. જે ઉમેદવારે સાચવીને રાખવાનો રહેશે.
- હવે પેજના ઉપરના ભાગમાં Upload Photo પર click કરો. અહીં તમારો Application Number Type કરો અને તમારી Birth Date Type કરો. ત્યાર બાદ OK પર Click કરો. અહીં Photo અને Signature upload કરવાના છે. Photo અને Signature upload કરવા સૌ પથમ તમારો Photo અને Signature JPG Format માં (15 KB) સાઈઝથી વધારે નહીં તે રીતે સોફ્ટકોપીમાં હોવા જોઈએ. Browse Button પર Click કરો. હવે Choose File ના સીનમાંથી જે ફાઈલમાં JPG Format માં તમારો Photo Store થયેલ છે તે ફાઈલને તેમજ તમારી Sign Store થયેલ છે તે ફાઈલને તેમજ જે Certificates Store થયેલ છે તે બધી ફાઈલને Select કરો અને Open Button ને Click કરો. અને Upload Button પર Click કરો, હવે બાજુમાં તમારો Photo, Sign તેમજ તમારા બધા Certificates દેખાશે.
- હવે પેજના ઉપરના ભાગમાં Confirm Application પર Click કરો અને Application Number તથા Birth Date Type કર્યા બાદ Submit પર Click કરવાથી Application Preview દેખાશે અને Confirm Application પર Click કરી પોતાની અરજી Confirm કરવાની રહેશે.
- વધુમાં ઉમેદવારે વિગતો ભરતી વખતે જો પોતાના નામ, અટક, જન્મ તારીખ, કેટેગરી કે અનુભવમાં જો કોઈ ભૂલ કરેલ હોય તો પાછળથી કોઈ સુધારો કરવામાં નહીં આવે તેની ઉમેદવારે ખાસ ધ્યાન રાખવું.
- Confirm Application પર Click કરવાથી ઉમેદવારની અરજીનો બોર્ડમાં online સ્વીકાર થઈ જશે. અહીં Confirm Number Generate થશે. જે ત્યારપછીની બધી જ કાર્યવાહી માટે જરૂરી હોઈ ઉમેદવારે સાચવવાનો રહેશે. ઉમેદવારે બોર્ડ સાથે કોઈપણ પત્રવ્યવહાર કે રજૂઆત કરતી વખતે પોતાનો આ Confirmation Number દર્શાવવાનો રહેશે.
- આ પરીક્ષાની ફી માત્ર ઓનલાઈન પેમેન્ટ મોડ થી ભરવાની રહેશે.
- ઉમેદવારે ઓનલાઈન પેમેન્ટ ગેટવે દ્વારા DEBIT CARD/NET BANKING/CREDIT CARD/UPI થી પરીક્ષા ફી ભરી શકશે.

નોંધ: વ્યક્તિગત માહિતી, શૈક્ષણિક લાયકાત, કેટેગરી, અનુભવ તેમજ અન્ય વિગતોની ચકાસણી ભરતી પસંદગી સમિતિ દ્વારા કરવામાં આવશે અને આ અંગે ભરતી પસંદગી સમિતિનો નિર્ણય જ અંતિમ રહેશે. રાજ્ય પરીક્ષા બોર્ડ ફી ભરેલ તમામ ઉમેદવારોને પરીક્ષામાં બેસવા તક આપશે. તેથી પરીક્ષા આપી પાસ થવાથી ભરતી માટે લાયક ગણી શકશે તેવો દાવો કરી શકશે નહીં. રાજ્ય પરીક્ષા બોર્ડ દ્વારા પરિણામની વિગતો નિયામકશી, પ્રાથમિક શિક્ષણની કચેરીને મોકલી આપવામાં આવશે. આ અંગે ભરતી સમિતિ જે નિર્ણય લે તે આખરી ગણાશે.

સ્થળ: ગાંધીનગર

તારીખ: ૧૩/૦૧/૨૦૨૯



અધ્યક્ષ

રાજ્ય પરીક્ષા બોર્ડ

ગાંધીનગર

### નકલ સવિનય જાણ તથા અમલ સારુઃ

- જિલ્લા શિક્ષણાધિકારીશ્રી, તમામ.
- જનરલ મેનેજરશ્રી, ઇન્ડેક્ષન્સી, ઉધોગ ભવન, ગાંધીનગર.
- મેનેજરશ્રી, બીલડેસ્ક, અમદાવાદ.

### નકલ સવિનય રવાના જાણ સારુઃ

- માન. શિક્ષણમંત્રીશ્રીના અંગત સચિવશ્રી - શિક્ષણમંત્રીશ્રીનું કાર્યાલય, ગાંધીનગર.
- માન. રાજ્ય કક્ષાના શિક્ષણમંત્રીશ્રીના અંગત સચિવશ્રી - શિક્ષણમંત્રીશ્રીનું કાર્યાલય, ગાંધીનગર.
- માન. અગ્રસચિવશ્રી(પ્રા.મા.શિક્ષણ)ના અંગત મદદનીશ સચિવશ્રી, શિક્ષણ વિભાગ, નવા સચિવાલય, ગાંધીનગર.
- માન. નાયબ સચિવશ્રી, પ્રાથમિક શિક્ષણ, નવા સચિવાલય, ગાંધીનગર.
- માન. નિયામકશ્રી, પ્રાથમિક શિક્ષણ, વિદ્યા સમીક્ષા કેન્દ્ર, સેક્ટર-૧૮, ગાંધીનગર.
- માન. નિયામકશ્રી, ગુજરાત શૈક્ષણિક સંશોધન અને તાલીમ પરિષદ, ગુજરાત રાજ્ય, ગાંધીનગર.
- સચિવશ્રી, સર્વ શિક્ષા અભિયાનની કચેરી, ગાંધીનગર.
- પ્રાચાર્યશ્રી, જિલ્લા શિક્ષણ અને તાલીમ ભવન, તમામ.
- જિલ્લા પ્રાથમિક શિક્ષણાધિકારીશ્રી, તમામ.
- શાસનાધિકારીશ્રી, તમામ.

મદદનીશ કેળવણી નિરીક્ષક વર્ગ-૩ ની સીધી ભરતી માટેનું માંગણા પત્રક

| ક્રમ                | ચિહ્નલા/ નગર<br>શિક્ષણ સમિતિનું<br>નામ | (૨૦૪ પેડી<br>ચુહલા/નગર<br>રમાં ભરવા<br>પાત્ર) કુલ<br>જગ્યાઓ | કલા વાર જગ્યાઓ |    |    |   |    | કલા વાર જગ્યાઓ પેડી મહિલાઓ<br>માટે અનામત જગ્યાઓ |   |   |   |   | કુલ<br>જગ્યાઓ<br>પેડી<br>ઉદ્યોગ<br>ઉપાડબારો<br>માટે<br>અનામત | કુલ<br>જગ્યાઓ<br>પેડી માઝ<br>સેનિક<br>માટે<br>અનામત |   |  |
|---------------------|--|---|----------------|----|----|---|----|---|---|---|---|---|--|---|---|--|
|                     |  |   | 1              | 2  | 3  | 4 |    |   |   | 5 |   |   |  |   |   |  |
| જિલ્લા શિક્ષણ સમિતિ |  |   |                |    |    |   |    |   |   |   |   |   |  |   |   |  |
| 1                   | અમદાવાદ                                | 4   | 3              | 1  | 0  | 0 | 0  | 1   | 0 | 0 | 0 | 0 | 0  | 1   | 0 |  |
| 2                   | અમરેલી                                 | 5   | 2              | 1  | 2  | 0 | 0  | 1   | 0 | 0 | 0 | 0 | 0  | 1   | 0 |  |
| 3                   | અરવલ્લી                                | 7   | 5              | 0  | 1  | 0 | 1  | 1   | 0 | 0 | 0 | 0 | 0  | 1   | 0 |  |
| 4                   | આણેંદ                                  | 8   | 5              | 0  | 3  | 0 | 0  | 1   | 0 | 1 | 0 | 0 | 0  | 1   | 0 |  |
| 5                   | કચ્છ                                   | 10  | 6              | 1  | 2  | 1 | 0  | 2   | 0 | 0 | 0 | 0 | 0  | 1   | 1 |  |
| 6                   | ઝોડા                                   | 10  | 7              | 1  | 2  | 0 | 0  | 2   | 0 | 0 | 0 | 0 | 0  | 1   | 1 |  |
| 7                   | ગોધુંનગર                               | 2   | 1              | 0  | 1  | 0 | 0  | 0   | 0 | 0 | 0 | 0 | 0  | 1   | 0 |  |
| 8                   | ગોરંગોમણાંદી                           | 5   | 3              | 1  | 0  | 1 | 0  | 1   | 0 | 0 | 0 | 0 | 0  | 1   | 0 |  |
| 9                   | છોટાઉંડેપુર                            | 3   | 3              | 0  | 0  | 0 | 0  | 1   | 0 | 0 | 0 | 0 | 0  | 1   | 0 |  |
| 10                  | જામનગર                                 | 4   | 3              | 0  | 1  | 0 | 0  | 1   | 0 | 0 | 0 | 0 | 0  | 1   | 0 |  |
| 11                  | જુનાગઢ                                 | 8   | 5              | 1  | 2  | 0 | 0  | 1   | 0 | 0 | 0 | 0 | 0  | 1   | 0 |  |
| 12                  | ડાંબ                                   | 3   | 2              | 0  | 1  | 0 | 0  | 0   | 0 | 0 | 0 | 0 | 0  | 1   | 0 |  |
| 13                  | તાપી                                   | 5   | 1              | 1  | 2  | 0 | 1  | 0   | 0 | 0 | 0 | 0 | 0  | 1   | 0 |  |
| 14                  | દાહોદ                                  | 8   | 4              | 1  | 3  | 0 | 0  | 1   | 0 | 1 | 0 | 0 | 0  | 1   | 0 |  |
| 15                  | દેવસૂમિ પારકા                          | 3   | 3              | 0  | 0  | 0 | 0  | 1   | 0 | 0 | 0 | 0 | 0  | 1   | 0 |  |
| 16                  | નામદા                                  | 4   | 1              | 1  | 2  | 0 | 0  | 0   | 0 | 1 | 0 | 0 | 0  | 1   | 0 |  |
| 17                  | નવસારી                                 | 3   | 2              | 0  | 0  | 0 | 1  | 0   | 0 | 0 | 0 | 0 | 0  | 1   | 0 |  |
| 18                  | પંચમહાલ                                | 7   | 0              | 0  | 4  | 0 | 3  | 0   | 0 | 1 | 0 | 0 | 1  | 1   | 0 |  |
| 19                  | પાટણ                                   | 5   | 2              | 1  | 2  | 0 | 0  | 0   | 0 | 1 | 0 | 0 | 0  | 1   | 0 |  |
| 20                  | પોરબંદર                                | 3   | 3              | 0  | 0  | 0 | 0  | 1   | 0 | 0 | 0 | 0 | 0  | 1   | 0 |  |
| 21                  | બાંનાંદોલી                             | 11  | 7              | 1  | 2  | 1 | 0  | 2   | 0 | 0 | 0 | 0 | 0  | 1   | 1 |  |
| 22                  | બોડાંદ                                 | 1   | 1              | 0  | 0  | 0 | 0  | 0   | 0 | 0 | 0 | 0 | 0  | 0   | 0 |  |
| 23                  | લાદુંય                                 | 8   | 0              | 1  | 4  | 0 | 3  | 0   | 0 | 1 | 0 | 0 | 1  | 1   | 0 |  |
| 24                  | સાદીનગર                                | 9   | 8              | 1  | 0  | 0 | 0  | 2   | 0 | 0 | 0 | 0 | 0  | 0   | 0 |  |
| 25                  | મહિસાગર                                | 6   | 0              | 1  | 2  | 0 | 3  | 0   | 0 | 0 | 0 | 0 | 1  | 1   | 0 |  |
| 26                  | મહેસાલી                                | 7   | 5              | 1  | 1  | 0 | 0  | 1   | 0 | 0 | 0 | 0 | 0  | 1   | 0 |  |
| 27                  | મોરબી                                  | 3   | 2              | 1  | 0  | 0 | 0  | 1   | 0 | 0 | 0 | 0 | 0  | 1   | 0 |  |
| 28                  | રાજકોટ                                 | 9   | 0              | 1  | 7  | 1 | 0  | 0   | 0 | 2 | 0 | 0 | 0  | 1   | 0 |  |
| 29                  | વડોદરા                                 | 5   | 0              | 0  | 5  | 0 | 0  | 0   | 0 | 1 | 0 | 0 | 0  | 1   | 0 |  |
| 30                  | વલસાડ                                  | 6   | 2              | 1  | 2  | 0 | 1  | 0   | 0 | 0 | 0 | 0 | 0  | 1   | 0 |  |
| 31                  | સાબરકાંદા                              | 8   | 5              | 0  | 2  | 0 | 1  | 1   | 0 | 0 | 0 | 0 | 0  | 1   | 0 |  |
| 32                  | સુરત                                   | 9   | 4              | 0  | 1  | 0 | 4  | 1   | 0 | 0 | 0 | 0 | 1  | 1   | 0 |  |
| 33                  | સુરેન્દ્રનગર                           | 8   | 8              | 0  | 0  | 0 | 0  | 2   | 0 | 0 | 0 | 0 | 0  | 1   | 0 |  |
| નગર શિક્ષણ સમિતિ    |  |   |                |    |    |   |    |   |   |   |   |   |  |   |   |  |
| 34                  | વડોદરા નગર                             | 1   | 1              | 0  | 0  | 0 | 0  | 0   | 0 | 0 | 0 | 0 | 0  | 0   | 0 |  |
| 35                  | રાજકોટ નગર                             | 1   | 0              | 0  | 1  | 0 | 0  | 0   | 0 | 0 | 0 | 0 | 0  | 0   | 0 |  |
| 36                  | અમદાવાદ નગર                            | 2   | 2              | 0  | 0  | 0 | 0  | 0   | 0 | 0 | 0 | 0 | 0  | 1   | 0 |  |
| 37                  | સુરત નગર                               | 2   | 2              | 0  | 0  | 0 | 0  | 0   | 0 | 0 | 0 | 0 | 0  | 0   | 0 |  |
| 38                  | લાદીનગર નગર                            | 1   | 1              | 0  | 0  | 0 | 0  | 0   | 0 | 0 | 0 | 0 | 0  | 0   | 0 |  |
|                     | કુલ                                    | 204   | 109            | 18 | 55 | 4 | 18 | 25  | 0 | 9 | 0 | 4 | 32   | 3   |   |  |

| મદદનીશ કેળવણી નિરીક્ષક વર્ગ-અની સીધી ભરતી માટેનું માંગણાપત્રક (દિવ્યાંગ)  |                                |  |   |    |
|---|--------------------------------|--|---|----|
| ક્રમ  | જિલ્લા/નગર શિક્ષણ સમિતિનું નામ | કુલ જગ્યાઓ પેડી દિવ્યાંગ ઉમેદવારો માટે અનામત | દિવ્યાંગતાના જુથ પેડી ભરવાપાત્ર કેટેગરીની વિભાગ |    |
|   |                                |  | A   | B  |
| 1   | અમદાવાદ                        | 1  |   | 1  |
| 2   | અમદાબાદ                        | 1  |   | 1  |
| 3   | અમદાબાદ                        | 1  |   | 1  |
| 4   | આણ્ણે                          | 1  |   | 1  |
| 5   | કચ્છ                           | 1  |   | 1  |
| 6   | ઝોડ                            | 1  |   | 1  |
| 7   | ગાંધીનગર                       | 1  |   | 1  |
| 8   | ગુરુસોમનાથ                     | 1  |   | 1  |
| 9   | છોટાઉંડુર                      | 1  |   | 1  |
| 10  | જામનગર                         | 1  |   | 1  |
| 11  | જુનાગઢ                         | 1  |   | 1  |
| 12  | ડાંગ                           | 1  |   | 1  |
| 13  | તાપો                           | 1  |   | 1  |
| 14  | દાહોદ                          | 1  |   | 1  |
| 15  | દેવબુન્દી ભારક                 | 1  |   | 1  |
| 16  | નર્મદા                         | 1  |   | 1  |
| 17  | નવસારી                         | 1  |   | 1  |
| 18  | પદ્ધતમહાલ                      | 1  |   | 1  |
| 19  | પાટણ                           | 1  |   | 1  |
| 20  | પોરબદ્ર                        | 1  |   | 1  |
| 21  | બનાસકાંઠા                      | 1  |   | 1  |
| 22  | બોરાદ                          | 0  |   | 0  |
| 23  | ભરૂચ                           | 1  |   | 1  |
| 24  | ભાવનગર                         | 0  |   | 0  |
| 25  | મહેસૂસગર                       | 1  |   | 1  |
| 26  | મહેસૂસા                        | 1  |   | 1  |
| 27  | મોરબી                          | 1  |   | 1  |
| 28  | રાજકોટ                         | 1  |   | 1  |
| 29  | લડોદરા                         | 1  |   | 1  |
| 30  | વલસાડ                          | 1  |   | 1  |
| 31  | સાબરકાંઠા                      | 1  |   | 1  |
| 32  | સુરત                           | 1  |   | 1  |
| 33  | સુરેન્દ્રનગર                   | 1  |   | 1  |
| નગર શિક્ષણ સમિતિ  |                                |  |   |    |
| 34  | લડોદરા નગર                     | 0  |   | 0  |
| 35  | રાજકોટ નગર                     | 0  |   | 0  |
| 36  | અમદાવાદ નગર                    | 1  |   | 1  |
| 37  | સુરત નગર                       | 0  |   | 0  |
| 38  | ભાવનગર નગર                     | 0  |   | 0  |
| કુલ   |                                | 32   |   | 32 |
| નોંધ- મ.કે.ની(વર્ગ-3)ની જગ્યાઓ જિલ્લા/નગર શિક્ષણ સમિતિયાર મંજુર થયેલ હોએ, સીધી ભરતીના આ પ્રસંગમાં તમામ સમિતિમા એક-એક જગ્યા દિવ્યાંગ ઉમેદવારથી ભરવાપાત્ર થાય છે. આથી દરેક જિલ્લા/નગર શિક્ષણ સમિતિની દિવ્યાંગની એક જગ્યા શિક્ષણ વિભાગના તા. ૧૪/૧૨/૨૦૨૪ના કરાવણી નિયત કરેલ હિંદ્યાગતાની તમામ કેટેગરી (A,B,C and D&E)ના ઉમેદવારથી ભરવાપાત્ર રહેશે તથા આ ભરતી પ્રસંગમાં દિવ્યાંગતાની કેટેગરીથી આ જગ્યા ભરણ હોએ તે દિવ્યાંગતાની કેટેગરી સિવાયની બાકીની કેટેગરીથી બીજા ભરતી પ્રસંગમાં એ જગ્યા ભરવાપાત્ર રહેશે. |                                |  |   |    |

NOTIFICATION  
Education Department,  
Sachivalaya, Gandhinagar.  
Dated the 4<sup>th</sup> April, 2025.

Gujarat Primary Education Act, 1947. - No. K/SH/24/2025/ED/MIS/e-file/3/2022/0013/CH: – WHEREAS the Government of Gujarat is satisfied that circumstances exist which render it necessary to take immediate action to make rules and to dispense with the previous publication thereof under the proviso to sub-section (3) of section 63 of the Gujarat Primary Education Act, 1947 (Bom. LXI of 1947);

NOW, THEREFORE, in exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 63 read with sub-section (3) of section 23 of the Gujarat Primary Education Act, 1947 (Bom. LXI of 1947) and in supersession of the draft rules issued *vide* Government Notification, Education Department No. K/SH/1/PRE/102024/24/CH, published in the Gujarat Government Gazette, dated the 8<sup>th</sup> February, 2024 made in this behalf, the Government of Gujarat hereby makes the following rules to provide for regulating the method of the Assistant Education Inspector Aptitude Test (AEIAT) Examination for recruitment to the post of Assistant Education Inspector, Class III in the Subordinate Service under the Directorate of Primary Education or Respective District or Municipal Primary Education Committee, namely:-

**1. Short title, and commencement.-**

- (1) These rules may be called the Assistant Education Inspector, Class III (Assistant Education Inspector Aptitude Test (AEIAT)) Rules, 2025.
- (2) They shall come into force on the date of their publication in the *Official Gazette*.

**2. Definitions.-** In these rules, unless the context otherwise requires,-

- (a) “Appendix” means an Appendix appended to these rules;
- (b) “appointed date” means the date on which these rules shall come into force;
- (c) “Assistant Education Inspector” means the Assistant Education Inspector, Class III, in the Subordinate Services of the Directorate of Primary Education or Respective District or Municipal Primary Education Committee;
- (d) “Board” means the State Examination Board, Gandhinagar;
- (e) “Chairman” means the Chairman of the State Examination Board, Gandhinagar;
- (f) “Examination” means the Assistant Education Inspector Aptitude Test (AEIAT) for recruitment to the post of Assistant Education Inspector, Class III, in the Subordinate

Services of the Directorate of Primary Education or Respective District or Municipal Primary Education Committee as specified in these rules;

(g) "Government" means the Government of Gujarat;

(h) "Heads of the office" means the District Primary Education officer in case of District Education Committee and Administrative Officer in case of Municipal School Board or Nagar Shikshan Samiti;

(i) "Head Teacher" means the Head Teacher, Class III, in the Subordinate Service under the Directorate of Primary Education or Respective District or Municipal Primary Education Committee;

(j) "Recruitment Agency" means Gujarat State Primary Education Selection Committee.

(k) "Teacher" means the Teacher, Class III, having an experience as referred to in para (D) of rule 4 of the Assistant Education Inspector, Class III, Recruitment Rules, 2021.

### **3. Educational qualification and age limit.-**

(1) The candidate who possesses the requisite qualification, for the post of Assistant Education Inspector, Class III, in the Subordinate Services of the Directorate of Primary Education or Respective District or Municipal School Board or Nagar Shikshan Samiti, prescribed under the relevant recruitment rules shall be eligible for admission to the Examination.

(2) A candidate for admission to the Examination shall have attained the minimum age and shall not have attained the maximum age as prescribed in the relevant recruitment rules on the date as may be specified in advertisement by the Board.

### **4. Holding of Examination.-**

(1) The Board shall publish an advertisement and ask for the application form online upon receipt of the requisition from Directorate of Primary Education. The Board shall hold an Assistant Education Inspector Aptitude Test (AEIAT) Examination for selection of the candidates for the direct recruitment to the post of Assistant Education Inspector, Class III, in the Subordinate Services of the Directorate of Primary Education or Respective District or Municipal School Board or Nagar Shikshan Samiti.

(2) The date, time and places of the Examination shall be such as may be decided by the Board.

(3) The candidate shall be required to attend all the stages of Examination at his own expenses on the dates, time and places as may be notified by the Board.

**5. Mode of Examination.-**

- (1) The Examination shall be held in two successive stages, namely:-
  - (a) Preliminary Examination (Objective Type) for selection of candidates for Main Examination; and
  - (b) Main Examination (Combined Written Descriptive Test and MCQ Test) for the final selection of the candidates for the post.
- (2) The number of candidates called for the Main Examination shall be seven times of the number of vacancies mentioned in the requisition given by the Recruitment Agency.

**6. Syllabus of examination.-**

The syllabus and structure for Preliminary Examination shall be such as specified in Appendix- A and the syllabus and structure for Main Examination shall be such as specified in Appendix- B appended to these rules.

**7. Medium of Examination.-**

The medium of Examination shall be Gujarati or as per the instructions given in the question paper.

**8. Application for examination and examination fees.-**

- (1) A candidate who desires to appear at the Preliminary Examination shall submit an application in such form as may be prescribed by the Board along with such fees as may be fixed by the Board.
- (2) The candidates who are declared qualified by the Board for admission to the Main Examination shall apply again in such form as may be prescribed by the Board along with such fees as may be fixed by the Board.
- (3) The fees shall be paid in such manner as may be prescribed by the Board and fees once paid shall not be refunded or held over for the subsequent examination in any circumstances.

**9. Eligibility.-**

(1) A Candidate shall not be qualified for admission to the examination unless he is,

- (a) A citizen of India, or
- (b) A subject of Nepal, or
- (c) A subject of Bhutan, or
- (d) A Person of Indian origin who has migrated from Pakistan, Myanmar, Sri Lanka, East African countries of Kenya, Uganda, the United Republic of Tanzania, Zambia, Malawi, Zaire, Ethiopia and Vietnam, with the Intention of permanently settling in India:

Provided that candidates belonging to categories mentioned in clause (b), (c) or (d) shall be required to furnish a certificate of eligibility issued by the Government;

(2) A candidate who is required to produce a certificate of eligibility, shall be allowed to appear in the examination conducted by the Board and he shall also be appointed provisionally subject to the production of eligibility certificate within time frame, as decided by the Recruitment Agency.

**10. Disqualification for appointment on ground of plural marriage.-**

(1) No person who,-

- (a) has entered into or contracted a marriage with a person having a spouse living, or
- (b) having a spouse living, has entered into or contracted a marriage with any other person shall be eligible for appointment to the Post:

Provided that subject to the provisions of any law for the time being in force, the State Government may, if satisfied that there are special grounds for doing so, exempt any person from the operation of this sub-rule;

(2) The candidate shall be required to declare in the application form whether he or she, as the case may be, is married and, in the case of the male candidate whether he has more than one wife living and in the case of a female candidate whether she has married to a man who has already another wife living.

**11. Decision of the Board shall be final.—**

- (1) No candidate shall be allowed to appear in the Main Examination unless the Board is satisfied that,-
  - (a) the candidate possesses the requisite qualifications and fulfills other requirements under the relevant recruitment rules of the post;
  - (b) the candidate has paid the requisite fees along with the application;
  - (c) the candidate is eligible in all respects and complies with all the requirements;
  - (d) the candidate must fill the application form for the Main Examination; and
  - (e) the copy of the same along with the copy of requisite documents shall be submitted to the Board at the time of making an the application.
- (2) The decision of the Board as to the eligibility of a candidate for admission to the Main Examination shall be final.
- (3) Subsequently, if at any time, the candidate is found ineligible for appearing in the Main Examination, his candidature shall be treated as cancelled and if already selected and appointed, his appointment shall be treated as cancelled *ab-initio* and his service shall be terminated forthwith:

Provided that no such appointment shall be terminated unless he has been given an opportunity of being heard.

**12. Appearance at the Main Examination.—**

- (1) The Preliminary Examination is meant to serve as a screening test only; the candidate, who obtains such minimum qualifying marks in the Preliminary Examination, as may be fixed by the Board, shall be eligible for the Main Examination.
- (2) The marks obtained in the Preliminary Examination by the candidates who are declared qualified for the Main Examination shall not be counted for determining their final order of merit. The number of candidates to be eligible for the Main Examination shall be about seven times of the total approximate number of vacancies mentioned in a requisition. Only those candidates who are declared by the Board to have qualified in the Preliminary Examination shall be eligible for admission for the Main Examination:

Provided that candidates belonging to the Scheduled Castes, Scheduled Tribes, Socially and Educationally Backward Classes (including Nomadic Tribes and Denotified Tribes) and Economically Weaker Section (EWS) may be called for Main Examination, by the Board, by applying relaxed standards in the Preliminary Examination, if the Board is of the opinion that sufficient number of candidates from these categories are not likely to be called for the Main Examination on the basis of the general standard in order to fill up the vacancies reserved for them.

### 13. Preparing of Merit List.-

(1) The Board shall declare the result of the Main Examination and send it to the Education Department, Government of Gujarat as well as to the Chairman of Recruitment Agency, *i.e.* Director of Primary Education, Gujarat State. The candidates shall be arranged by the Recruitment Agency in the order of merit on the basis of the result of Main Examination submitted by the Board. Thereafter, the Recruitment Agency shall, for the purpose of recommending candidates against unreserved vacancies, fix a qualifying marks (hereinafter referred to as general qualifying standard) with reference to the number of unreserved vacancies to be filled up on the basis of the Main Examination. For the purpose of recommending reserved Category candidates belonging to the Scheduled Castes, Scheduled Tribes, Socially and Educationally Backward Classes (including Nomadic Tribes and Denotified Tribes) and Economically Weaker Section (EWS) against reserved vacancies:

Provided that the candidates belonging to the Scheduled Castes, Scheduled Tribes, Socially and Educationally Backward Classes (including Nomadic Tribes and Denotified Tribes) and Economically Weaker Section (EWS) who have not availed themselves of any of the relaxations in the eligibility or the selection criteria, at the Examination and who after taking into account the general qualifying standards are found fit for recommendation by the Recruitment Agency shall not be recommended against the vacancies reserved for Scheduled Castes, Scheduled Tribes, Socially and Educationally Backward Classes (including Nomadic Tribes and Denotified Tribes) and Economically Weaker Section (EWS).

(3) The Recruitment Agency shall conduct the recruitment process by inviting applications from such candidates who are declared qualified by the Board.

(3) The Recruitment agency shall conduct the recruitment process and prepare a

waiting list which shall be kept for one year.

#### **14. Standard for passing Examination.-**

The Standard for passing the Main Examination shall be forty percent. (40%) for general candidates and five percent (5%) relaxation to SC/ST/OBC/EWS/PH candidate of the total marks assigned to a paper.

#### **15. Result of Main Examination.-**

- (1) The result of the candidates shall be sent to the Chairman of Recruitment Agency, *i.e.* Director of Primary Education, Gujarat State, for the appointment to the post, by the Board.
- (2) The Board shall communicate the result of the successful candidate individually in the manner as may be decided by it.
- (4) The Board shall also display the result of unsuccessful candidates containing the names, seat numbers and total marks obtained by each of the candidates and the same shall be published on the notice Board and/or on the official web-site of the Board.

#### **16. Rechecking of marks of Main Examination.-**

- (1) A candidate who desires to have his marks of Mains Examination rechecked, may apply to the Board along with such fee as may be fixed by the Board for each paper within a period of fifteen days from the date of declaration of the final result of the Main Examination.
- (2) A candidate who desires to have the mark-sheet of the Main Examination shall apply to the Board along with such fee as may be fixed by the Board within a period of fifteen days from the date of declaration of the final result.
- (3) In no circumstances, the marks of any part of the Main Examination shall be disclose before the official declaration of the final result.

#### **17. Forwarding the result to the Government.-**

The Board, on declaration of the result shall forward the result to the Education Department, Government of Gujarat and the Chairman of Recruitment Agency, *i.e.* Director of Primary Education, Gujarat State.

**18. No right to appointment.-**

The mere success in the examination shall not confer any right to appointment and no candidate shall be appointed to the post unless the Head of the office and the Recruitment Agency is satisfied after such inquiries as may be considered necessary that the candidate is suitable in all respects for appointment to the post.

**19. Medical examination.-**

The selected candidate shall be required to pass a medical fitness in accordance with the relevant rules made by the Government in this behalf.

**20. Joining to post.-**

The selected candidate for appointment to the concerned post shall be required to join his posting within 15 days from the date of receipt of the appointment order. If the candidate fails to join his posting within 15 days, his appointment order shall be deemed to be cancelled. However, if it is established that for the reasons beyond his control, the candidate could not join the posting within 15 days, the competent authority may, for reasons to be recorded in writing, allow such candidate to join the posting even after the expiry of 15 days. However, the seniority of such candidate shall be determined in accordance with the Government orders in that behalf.

**21. Disciplinary actions.-**

The candidate who is or has been declared by the Board to be guilty of below mentioned misconducts will lose the right to apply to the Recruitment Agency / Board:

- (a) obtaining support for his candidature by any means;
- (b) impersonating;
- (c) procuring impersonating by any person;
- (d) submitting fabricated documents or documents which have been tempered with;
- (e) making statement which are incorrect or false or suppressing material information;
- (f) resorting to any other irregular or improper means in connection with his candidature for the examination;

- (g) using unfair means during the examination;
- (h) writing irrelevant matter, including absurd language or pornographic matter in the scripts;
- (i) misbehaving in any other manner in the examination hall;
- (j) harassing or doing bodily harm to the staff employed by the Board for the conduct of the Examination;
- (k) attempting to commit or as the case may be, abetting the Board of all or any of the acts specified in the foregoing clauses: or
- (l) violating any of the instructions issued to the candidates along with his admission certificate permitting him to take the examination, shall, in addition to rendering himself liable to criminal prosecution, be liable —
  - (a) to be disqualified by the Board from the Examination for which he is a candidate, or
  - (b) to be debarred either permanently or for a specific period,
    - i) by the Board from appearing in any examination or from any Interview for direct selection to be held by them; or
    - ii) by the State Government from any employment under it:

Provided that no penalty under clause (a) or clause (b) shall be imposed except after giving the candidate an opportunity of making such representation in writing as he may wish to make in that behalf.

- (c) to disciplinary action under the appropriate rules if he is already in Government service.

## **22. Prohibition to use certain devices in examination hall.-**

A candidate shall not be allowed to carry with him a cellular phone, calculator, pager smart-watch or any other electronic communication device in the examination hall.

## **23. Saving.-**

Notwithstanding anything contained in these rules, any action initiated under the previous rules before the commencement of these rules, shall be valid till it is completed, if any.

**Appendix– A**  
**Structure of Preliminary Examination**

**(see rule 6)**

**(Total Duration 120 Minutes and Total 200 Marks) (Without Books) (MCQ)**

**Part-1 General Syllabus**

**Total Questions: 50**

**Total Marks: 50**

|   |  |
|---|--|
| 1 | Geography of Gujarat – Physical, Economic, Social, Natural resources and Population issues |
| 2 | History of Gujarat - Art & Cultural Heritage, sculptures, literature                       |
| 3 | Fundamental Rights and Duties  |
| 4 | Directive Principles of State Policy   |
| 5 | Niti Ayog  |
| 6 | General Mental Ability Test  |
| 7 | General Science, Environment and Information and Communication Technology (ICT)            |
| 8 | Current Affairs  |

## Part-2 Subject Relevant Syllabus

**Total Questions: 150**

**Total Marks: 150**

|    |  |
|----|--|
| 1  | The Gujarat Primary Education Act, 1947 (as amended) - Concept of Education framework of Gujarat |
| 2  | The Right of Children to Free and Compulsory Education Act, 2009                                 |
| 3  | Importance of literacy and Continuous Education Program  |
| 4  | Education Policies in India, NEP-2020  |
| 5  | Management of Educational Institutions in Gujarat - Role, structure and functions                |
| 6  | Various schemes of Central Government and State Government related with primary education        |
| 7  | The Gujarat Educational Institutions Services Tribunal Act, 2006                                 |
| 8  | The Gujarat Civil Service (Leave) Rules, 2002  |
| 9  | The Gujarat Civil Service (Pension) Rules, 2002  |
| 10 | Main provisions of General Provident Fund Rules and New Defined Contributory Pension Scheme      |
| 11 | Education related Constitutional Provisions  |
| 12 | Current affairs (Education related)  |
| 13 | Right to Information Act-2005  |
| 14 | Educational Psychology   |

## **Appendix- B**

### **Structure of Main Examination**

#### **(see rule 6)**

**(Total 4 Hours and Total 200 Marks) (Without Books)**

The scheme and subjects of Main Examination shall consist of the following papers:

#### **Paper I – Total Marks 100 (Descriptive Type) – Time 3 Hours**

1. Gujarati language – 30 Marks
2. English Language – 30 Marks
3. Social Science – 10 Marks
4. Science and Technology – 10 Marks
5. Maths – 10 Marks
6. Environmental Science – 5 Marks
7. Hindi and Sanskrit Language – 5 Marks

#### **Note:**

1. The Standard of Paper I point Nos. 3 to 7 above shall be equivalent to subject textbooks of Standard 1 to 8 published by Gujarat Textbook Board.
2. The detailed syllabus for each paper shall be such as may be prescribed and notified by the Board.
3. The Question Paper I for the Main Examination shall be of descriptive type.

**Paper II – Total Marks 100 (Multiple Choice Questions) – Time 1 Hours**

1. Education Pedagogy
2. Office Procedure (for Non-Secretariat)
3. The Gujarat Panchayat services (Conduct) Rules, 1998
4. The Gujarat Panchayat (Discipline and Appeal) Rules, 1997
5. The Gujarat Civil Services (Pay Based Allowance) Rules, 2002
6. The Gujarat Civil Services (Pay) Rules, 2002
7. The Gujarat Civil Services (General Condition of Service) Rules, 2002
8. The Gujarat Civil Services Classification and Recruitment (General) Rules, 1967
9. The Gujarat Panchayats Act, 1993
10. The Bombay Primary Education Rules, 1949
11. Right of Children to Free and Compulsory Education Rules, 2012

By order and in the name of the Governor of Gujarat,



(K.V.Patel)

Deputy Secretary to Government

Education Department

Copy to:

- Secretary to Hon. Chief Minister, Sachivalaya, Gandhinagar.
- Personal Secretary to Hon. Education Minister, Sachivalaya, Gandhinagar.
- Personal Secretary to Hon. Education Minister for State, Sachivalaya, Gandhinagar.
- The Additional Chief Secretary, General Administration Department, Sachivalay, Gandhinagar.
- The Secretary Legislative And Primary Affairs Department, Sachivalay, Gandhinagar.
- The P.S. to Principal Secretary (Primary Education& secondary Education) Education Department, Sachivalay, Gandhinagar.
- Director Of Primary Education, Gujarat State, Vidya Samiksha Kendra, Sector-19,

Gandhinagar.

- All District Primary Education officers/ District Education officers (BY DPE Office)
- The Director of Printing and Stationery- With a request to print in The Government Gazette.
- All Administrative officers (By DPE office)
- Computer Cell, Education Department, Sachivalay, Gandhinagar - To Upload The same on department's website.
- Select File, CH- Branch Education Department, Sachivalay, Gandhinagar.

Notification  
Education Department,  
Sachivalaya, Gandhinagar.  
Dated the 21<sup>st</sup> January, 2021.

**No.GH/SH/02/PRE/112012/SF-5/K** :- In exercise of the powers conferred by sub-section (3) of section 23 of the Gujarat Primary Education Act, 1947 (Bom. LXI of 1947) and in supersession of all the rules made in this behalf, the Government of Gujarat hereby makes the following rules to provide for regulating recruitment to the post of Assistant Education Inspector, Class III, in the subordinate service under the Directorate of Primary Education, Gujarat State or District Primary Education Committee or Municipal Primary Education Committee, namely:-

1. These rules may be called the Assistant Education Inspector, Class III, Recruitment Rules, 2021.
2. Appointment to the post of Assistant Education Inspector, Class III, in the subordinate services under the Directorate of Primary Education, Gujarat State or District Primary Education Committee or Municipal Primary Education Committee, shall be made either,-
  - (a) by promotion on the basis of the result of Special Competitive Examination of a person who possesses 'good' benchmark for being considered fit for promotion within the zone of consideration as laid down in the Gujarat Civil Services Classification and Recruitment (General) Rules, 1967 from amongst the persons, who,-
    - (i) have worked for not less than five years in the cadre of Head

Teacher, Class III in the subordinate services of the Directorate of Primary Education, Gujarat State or District Primary Education Committee or Municipal Primary Education Committee;

(ii) have passed the qualifying examination for computer knowledge in accordance with the provisions of the Gujarat Civil Services Computer Competency Training and Examination Rules, 2006:

Provided that the Head Teacher, Class III who have completed five years continuous service on the last day of the month immediately preceding to the month in which the Special Competitive Examination for selection as Assistant Education Inspector, Class III is held, shall be eligible to appear in the said examination; or

→ (b) by direct selection.

3. Appointment to the post of Assistant Education Inspector, Class III shall be made in the ratio of 1:3 in accordance with the mode of recruitment provided in clauses (a) and (b) of rule 2, respectively.

4. To be eligible for appointment by direct selection to the post mentioned in rule 2, a candidate shall,-

(A) not be more than 42 years of age:

Provided that the upper age limit may be relaxed in favour of a candidate who is already in the service of the Government of Gujarat in accordance with the provisions of the Gujarat Civil Services Classification and Recruitment (General) Rules, 1967:

Provided further that nothing contained in clause (b) of sub-rule (9) of rule 8 of the Gujarat Civil Services Classification

and Recruitment (General) Rules, 1967 shall be applicable in so far as relaxation of upper age limit as prescribed above is concerned:

Provided further that upper age limit may be relaxed in favour of a candidate of the Scheduled Castes, Scheduled Tribes, Socially and Educationally Backward Classes and Economically Weaker Sections and in favour of a Woman in accordance with the provisions of the Gujarat Civil Services Classification and Recruitment (General) Rules, 1967:

- (B) possess,-
  - (a) a bachelor's degree in Arts or Science or Commerce and a degree in education obtained from any of the Universities established or incorporated by or under the Central or a State Act in India; or any other educational institution recognized as such or declared to be deemed as a University under section 3 of the University Grants Commission Act, 1956; and
  - (b)(i) a bachelor's degree in education obtained from any of the Teacher Educational Institutions recognized by the National Council for Teacher Education (NCTE); or
  - (ii) two years certificate course of Primary Teachers Certificate or Diploma in Elementary Education (D.El.Ed.) of the State Examination Board of Gujarat obtained from any of the Teacher Educational Institutions recognized by the National Council for Teacher Education (NCTE); or
  - (iii) a four years bachelor's degree in Elementary Education or four years bachelor's degree in education obtained from NCTE recognized Teacher Education Institutions, and

(C) have passed the Assistant Education Inspector Aptitude Test (AEIAT) as may be prescribed by the Government; and

(D) have about five years separate or combined experience of teaching or inspection or administration in the Government, or Panchayat, or Local Bodies, or Grant-in-Aid, or Non Grant-in-Aid private primary school, or upper primary school, or secondary school, or higher secondary school or primary education Adhyapan Mandir or District Institute of Education and Training on the post which can be considered equivalent to the post not below the rank of Teacher or Vidhya sahayak, Class III in the subordinate services of the Directorate of the Primary Education;

(E) possess the basic knowledge of computer application as prescribed in the Gujarat Civil Services Classification and Recruitment (General) Rules, 1967; and

(F) possess adequate knowledge of Gujarati or Hindi or Both.

5. The provisions of rule 9A of the Gujarat Civil Services Classification and Recruitment (General) Rules, 1967 shall be applicable in respect of a candidate appointed by direct selection.

6. The candidate appointed by direct selection shall be required to undergo such training and pass such examination as may be prescribed by the Government.

7. The candidate appointed either by direct selection or selected by Special Competitive Examination shall be required to pass the departmental examination as may be prescribed by the Government.

8. The candidate appointed by direct selection shall be required to

furnish a security and surety bond in such form, for such amount and for such period as may be prescribed by the Government.

By order and in the name of the Governor of Gujarat,

  
(Subodh Joshi)

Under Secretary to Government.

Copy to:

- Principal Secretary to Hon. Governor, Raj Bhavan, Gandhinagar.  
(By letter)
- Secretary to Hon. Chief Minister, Sachivalaya, Gandhinagar.
- Secretary to Hon. Deputy Chief Minister, Sachivalaya, Gandhinagar.
- Personal Secretary to All Hon. Cabinet Ministers/Ministers of States, Sachivalaya, Gandhinagar.
- Personal Secretary to Principal Secretary (Education), Education Department, Sachivalaya, Gandhinagar.
- Personal Secretary to Secretary (Primary Education and Secondary Education), Education Department, Sachivalaya, Gandhinagar.
- Director, Primary Education, Dr. Jivraj Mehta Bhavan, Gandhinagar.
- State Project Director, Samagra Shiksha Abhiyan, Sector-17, Gandhinagar.
- Accountant General, Ahmedabad/Rajkot.
- Director of Accounts & Treasury, Dr. Jivraj Mehta Bhavan, Gandhinagar.
- Pay and Account Officer, Ahmedabad/Gandhinagar.
- Examiner, Local Fund and Accounts, Dr. Jivraj Mehta Bhavan, Gandhinagar.

 All District Development Officer

- All District Education Officer
- All District Primary Education Officer
- All Administrative Officer, Nagar Shikshan Samiti
- Branch Select File.
- Deputy Section Officer Select File.

Through  
Director,  
Primary  
Education